Durch Vermutung ist ein schwankendes quam oder nisi entstanden bei Cic. tusc. 1. 31. 75: *secernere autem a corpore animum ecquid aliud est quam mori discere?* (ed. Tischer-Sorof 1868), allein hier liegt eine Conjectur Kühners vor, der in seiner Ausgabe 1853 zu dem Texte: *secernere autem a corpore animum, nec quidquam aliud, est mori discere* (so auch Dressli ed. 1828) in der Anmerkung sagt: *sed fateor, male me (ob se?) habere illa nec quicquam aliud. Quid, si legatur num quid aliud est, quam mori discere?*, statt dessen Meißner (ed. 1873) liest: *secernere autem a corpore animum ecquidnam aliud est mori discere?* als von Seyffert herrührend, während Vaiter (ed. 1863) giebt: *ecquid aliud est quam mori discere.* C. F. W. Müller (Lael. Comm. ed. 1876. p. 129) nennt die Stelle ganz verdorben, giebt als handschr. Lesart: *nec quidquam aliud emori discere* (so R = cod. Regius Parisiensis) und meint, daß ebensogut wie *ecquid aliud est quam m. d.* auch stehen könnte *ecquidnam aliud est nisi mori discere?* Das dürfte nun zwar nicht der Fall sein, da quam in quidquam gegeben war, aber die Vermutung Seyfferts statt *nec quidquam* zu lesen *ecquidnam* ist ansprechend, und dann folgt *aliud est mori discere* ohne Anstoß. Bei Att. 3. 15. 5 aber wird jetzt gelesen: *nec quidquam aliud opus est abrogari*, wo einige Hdschr. boten *quam abrogari*, Dressli (ed. 1831) aber ein Zeichen des Zweifels († quam abr.) dazu setzte, auch Hofmann (epist. sel. ed. 1874)

quam im Texte weg ließ. Hingegen steht Caec. 36. 103 ein *nec aliud quam*, und ist nicht anzufechten; C. F. W. Müller (Lael. p. 129) meint zwar, dieses *quam* sei durch ein vorhergehendes *non minus* verursacht, aber ich glaube, dies ist zu viel behauptet. Denn wenn die Stelle lautet: *is homo ita se probatum vobis vestrique similibus semper voluit, ut id non minus in hac causa laborarit, nec contenderit aliud, quam ne ius suum dissolute relinquere videatur, nec minus vereretur, ne contemnere Aebutium, quam ne ab eo contemptus esse videretur*, so zeigt *id* auf *probatum esse* zurück und *laborarit* schließt den ersten Gedanken ab; der zweite wird angereicht durch *nec aliud quam*, der dritte durch *nec minus-quam ne*, so daß *nec-aliud* der Abwechslung im Ausdruck halber zwar für *nec minus* steht, aber doch immer das *Regens* zu *quam* bleibt. So sind also C. Rabir. 2. 4. und Caec. 36. 103 immer beachtenswerte Stellen für *nihil aliud quam* und *nec aliud quam*. Ihnen gesellen sich solche Stellen, in welchen, wie C. F. W. Müller meint, „bei *aliter* und *alio modo* der ganze Satz (zufällig) negativ ist: *de inv. 2. 22. 66 ex. ne quid aliter, quam confirmaverimus fiat. Verr. 1. 9. 24 ne aliter, quam ego velim, meum laudet ingenium. de domo 12. 31 ex. proinde quasi alio modo sit constituturus, quam eum civitatis salus coegerit*, in dem Sinne von *contrarius* und *contra* oder *secus*.“